
 
 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

N.  07/2020 

DATA 25  novembre 2020 

OGGETTO 1^ VARIAZIONE E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO  che lo stesso Consiglio Direttivo ha concluso il suo mandato in data 

29.12.2019; 

RAVVISATA la necessità di dover comunque assicurare all’Ente la continuità dell’azione 

amministrativa, necessaria per una corretta gestione dell’Ente Parco, nelle 

more della nomina del nuovo Consiglio Direttivo; 



 
 

RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente n. 42 del 9 dicembre 2019, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 

2020; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 00036282.19-05-2020-PNM del 19/05/2020, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato e 

trasferito l’importo delle spese di natura obbligatoria per l’esercizio 2020, pari 

ad euro 4.772.245,93, uguali all’importo richiesto dall’Ente con le schede di 

natura obbligatoria; 

TENUTO CONTO  che con l’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 

2019, avvenuta con Deliberazione del Presidente n. 02/2020, (approvato dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n. 

0069432.08-09-2020 del 08/09/2020) è stato accertato un avanzo di 

amministrazione al 31 dicembre 2019, di € 3.074.596,48, a fronte di una 

previsione di € 2.300.000,00, maggiore quindi di € 774.596,48; 

VISTA                       la nota protocollo n. 0054566.14-07-2020, del Ministero  dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale è stato trasmesso 

nell’ambito del “Programma di Interventi finalizzati alla mitigazione e 

all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco 

Nazionali”, il riparto delle risorse attribuite ai singoli Enti Parco nazionali, dal 

quale risulta che all’Ente è stato riconosciuto un importo complessivo di euro 

5.500.000,00, per la realizzazione di progetti di cui al programma,  lo stesso 

viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15030 “finanziamento Ministero 

Ambiente per spese finalizzate a investimenti”e nel capitolo delle uscite n. 

11490 “finanziamento Ministero Ambiente per progetti interventi finalizzati 

alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli 

Enti Parco nazionali”. 

VISTA                       la nota protocollo n. 72116 del 16/09/2020 del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale è stato comunicato il 

trasferimento dell’importo di euro 5.553,55, relativo alle scelte espresse per 

l’anno finanziario 2019, in attuazione dell’art. 17 ter recante “Disposizioni in 

materia di 5 per mille” del d.l. 16 ottobre 2017, n. 148 “Disposizioni urgenti 

in materia finanziaria e per esigenze indifferibili”, convertito con 

modificazioni nella legge 4 dicembre 2017, n. 172, che viene iscritto nel 

capitolo delle entrate n.  3090 e destinato al capitolo delle uscite n.5110;    

VISTA     la nota n. 0000661.16-01-2020, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, con 

la quale è stata comunicata l’assegnazione di euro 103.000,00, nell’ambito del 

riparto delle risorse finanziarie imputate al capitolo 1551, di cui alla Direttiva 

per la Conservazione della biodiversità, per l’annualità 2019, il finanziamento  

viene iscritto nei capitoli delle entrate n. 3160 per euro 73.000,00 e nel 

capitolo 15140 per euro 30.000,00, mentre per le uscite nel  capitolo n. 5150 

l’importo di euro 73.000,00  e nel capitolo 12170 l’importo di  euro 

30.000,00; 

PRESO ATTO         della Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica CIPE in data 14 maggio 2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 241 del 29 settembre 2020, con la quale a seguito del sisma 2016 è stato 

assegnato all’Ente un contributo di euro 508.563,24, per l’intervento di 

miglioramento sismico della struttura di proprietà dell’Ente sita nel Comune 

di Fano Adriano, che viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15080 e nel 

capitolo delle uscite n. 11050; 



 
 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne fa 

parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince in modo dettagliato la 

variazione in questione sia per le Entrate che per le Uscite; 

VISTO  il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 260 del 18/11/2020 con il 

quale si esprime parere favorevole all’Assestamento e alla 1^ Variazione Del 

Bilancio di Previsione 2020, che si allega alla presente Deliberazione; 

ASCOLTATO  il Direttore dell’Ente; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo non è stato ancora nominato e, allo stato, non 

risultano prevedibili i tempi della nomina in questione; 

 

DELIBERA 

▪ di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

▪ di Approvare la 1^ Variazione e l’Assestamento al Bilancio di Previsione 2020, così come 

risulta dal Prospetto allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa entrate e 

uscite per un ammontare complessivo di € 6.374.585,88; 

▪ di dare atto che, a seguito della 1^ Variazione e dell’Assestamento al Bilancio 2020 per un 

ammontare complessivo di entrate e uscite di € 6.374.585,88 il totale generale delle Entrate 

e il totale generale delle Uscite del Bilancio di Previsione 2020 ammonta a € 14.666.939,87; 

▪ di portare a ratifica la presente Deliberazione nella prima seduta utile del prossimo 

Consiglio Direttivo; 

▪ di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conto ai 

sensi dell’art. 21 della L. 394/91, per quanto di rispettiva competenza; 

▪ di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

                 IL PRESIDENTE 

           Avv. Tommaso  Navarra  

                             F.to 

 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

N. 07/2020 

DATA 25 novembre 2020 

OGGETTO 1^ VARIAZIONE E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

ai sensi della normativa vigente. 

Data:  25  novembre 2020 

                                                                                       IL DIRETTORE 

Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                          F.to 

 

 

 
La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

25 novembre 2020 e vi rimarrà per giorni 15.        
 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti con nota prot.  n. 

0013163 del 25.11.2020  ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

  


